permanentem, præsertim si oriatur intrinsicus. Quam ob rem ipsa vegetalis essentia nunquam ex sua specie per accidentales imaginationes, brutis quodammodo similes, in bruti speciem transmutabitur, neque per se speciem deseret propriam: siquidem ipsa sit sempiterna: sed habitus quidam ferinus potius contrahetur, in ipsis imaginationis actibus et affectibus: habitus, inquam, potentiam insuper rationalem efficiens imaginationi videlicet sæpe consentientem. Qui sane habitus velut nimium alienus diu animam a divinorum contemplatione, et vita locoque detorquet. Tertio, quum transferri animum in vitam sortemque deterrimam putent purgationis gratia, quo malefacta retrahet præteritorum pœnitentia ductus, aditus omnium pœnitentiæ clauditur, si rationalis ipsa species præcipitatur in brutam. Accedit ad hæc, quod in genere nostro tam diversi sunt gradus, ut figuram corporis non oporteat justitiæ vel congruentiæ gratia commutare: quando quidem sub hac ipsa figura homines sunt humani et bruti (ut ita dixerim) atque dæmonici. Si hæcenus Plotinus sentiat, a Timæo Pythagorico non dissentiet, et ab Aristotele forsitan non dissidebit, nec improbabitur ab Hebræis. Hi namque omnes facile concedent animam nostram per corpora dumtaxat hominum posse revolvi: brutis vero nequaquam accommodari: accommodari vero dæmonicis posse figuris: nam habet et ab initio spiritale corpus corporibus dæmonum quam simillimum.

Quod oporteat esse diversos rerum gradus: quod providentia dispenset singula geometrica proportionis æqualitate: quod fatum serviat providentiæ: de libero arbitrio.

V. Divina mens sicut formales in se rerum rationes habet speciebus gradibusque distinctas (non enim aliter in pura forma, quam formaliter, potest esse distinctio) sic in mundo distinctionem ejusmodi configurans, non æqualem ubique servat numerum, ut, quot vires et quales in se res hæc habet, totidem talesque habeat illa: alioqui una quædam forte sufficeret, supervacuæ forent reliquæ novi nihil addentes, factæque viderentur plures dimensionis potius sectione vel accidentente quodam quam essentialis differentia formæ. Quas ergo res Deus non æquat inter se numeris atque ponderibus, saltem congruitate proportionis adæquat. Ut, si progrediaris in longum, videas creaturam primam vigore superare secundam proportionem dupla: præterea secundam sicut per duplam superatur a prima, per duplam similiter tertiam superare, atque deinceps tertiam, quartam. Similibus quoque proportionibus quibus naturæ naturas superant, cognosces actiones naturarum et passiones vicissim excedere actiones aliarum atque passiones. Si rursus digrediaris in amplum, videbis si comitantia creaturam pri-

am vel circumstantia excedantur ab ea sexquialtera ratione, vel potius sexquitercia: simili proportionem, quæ circumfusa sunt, creaturis sequentibus superari. Non igitur arithmetica, sed geometrica potius æqualitate providentia gaudet. Hæc enim est justitiæ propria, quæ civilis prudentia domum et civitatem gubernat, et regnum, cui quidem prudentia Plotinus divinam providentiam comparavit. Item poetiæ simul et musicæ, denique et sæpius et libentius vegetali comparavit naturæ, animal plantamque regenti. Natura enim instrumentum est providentiæ. Hac igitur comparatione docet, sicut animal unumquodque una dispensatur ubique natura, membris infimis tam præsentem, quam summis: sic et mundanum hoc animal una providentia regi singulis ubique præsentem. Inter hæc observabis in mundo singula, sicut in animali membra ultra communem conditionem vires quasdam et actiones proprias possidere. Item, quam facile in quolibet animali partes propter communem naturam cum partibus sensu statim et passione communicant, tam facile singula in mundano hoc animali tanquam membra propter naturæ unius communionem compati consentireque invicem, non solum quæ situ propinqua sunt, sed etiam quæ inter se longissime distant: sicut enim ex capite ad pedes, sic ex mundi summis ad infima motio statim et affectio prosilit. Seminariam vero mundi vitam, qua velut forma totum hoc unum est animal vocat fatum, cujus explicatio quædam est series causarum motionumque cælestium, in qua explicatione Atropos nominatur aliquando firmamentum: Clotho vero volubilis admodum regio planetarum: Lachesis vero, quod sub Lunam per sortes inde traducitur. Universa igitur hæc dispensatio et dispositio rerum ubique simpliciter providentia est, sed quoniam dependet a mente, et ubique mentis nutu peragitur, providentia nominatur. Quoniam vero per naturam animæ vegetalem, et subiude per cælestia proficiscitur, nominatur et fatum. Quæcunque igitur fiunt fato, providentia fiunt: quamvis multa insuper faciat providentia, quæ fati terminis non clauduntur: quæcunque videlicet ad intellectualia pertinent, et quæ similiter intellectuales ipsæ substantiæ faciunt. Non aliter vero dependet fatum a providentia, quam a lumine calor. Ubi, quæ facit calor, facit et lumen, neque vicissim. Mirabiles enim latent in lumine, quæ non sunt in calore, virtutes: similiter spiritus dependet ab anima, nihil absque anima faciens, aliquid sine spiritu faciente. Hæcenus communia rerum actionumque principia posuit providentiam atque fatum. Propria vero motionum principia sunt efficaces ubique naturæ: præsertim rationalis anima non uniformis tantum, non determinata prorsus ad unum, sed multi-